
 

COMUNE DI BORNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

                            ALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLE    

      
         ORIGINALE 

 

Codice Ente  10272 
 

DELIBERAZIONE N. 1 
 
 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
Adunanza straordinaria di PRIMA convocazione – seduta pubblica 

 
 
 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO           
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle 
ore 20.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio 
Comunale. All'appello risultano: 

 
MAGNOLINI VERONICA SINDACO Presente 
LENZI DIEGO VICE-SINDACO Dimissionario 

GHEZA MARINA ASSESSORE COMUNALE Presente 
AVANZINI PIETRO MARIO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
PEDERSOLI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
FRANZONI PIERO PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
ARICI ELIO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
      
      
      
      
      
      

  
      Totale presenti   6 
      Totale assenti   0 
 

 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale AVV. LUIGI FADDA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la SIG.RA VERONICA MAGNOLINI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto, posto al n.   1 dell’ordine del giorno. 



DELIBERA N. 1 del 31.01.2017 
 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO           
 

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto posto al n. 01 dell’ordine del giorno: “Surroga Consigliere 
Comunale dimissionario” e relaziona in merito, così come risulta dal verbale della seduta di Consiglio 
Comunale, cui si rimanda. 
 
 DOPO di chè; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 UDITA la relazione del Sindaco, così come risulta dal verbale della seduta di Consiglio 
Comunale, cui si rimanda; 
 VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 08.06.2013, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata convalidata l'elezione dei sotto elencati proclamati 
eletti nelle elezioni tenutesi il 26/27 maggio 2013, alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 
 

CANDIDATO ELETTO SINDACO 
COGNOME E NOME LISTA 

MAGNOLINI VERONICA PER IL BENE DI BORNO 
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI 
NUMERO COGNOME E NOME LISTA 

1 LENZI DIEGO PER IL BENE DI BORNO 
2 GHEZA MARINA PER IL BENE DI BORNO 
3 AVANZINI PIETRO MARIO PER IL BENE DI BORNO 
4 PEDERSOLI PAOLO PER IL BENE DI BORNO 
5 FRANZONI PIERO PAOLO BORNO PER PASSIONE 
6 ARICI ELIO GIOVANI CON ARICI PER BORNO 

 
 VISTA la nota del 19.01.2017, acclarata al protocollo comunale n. 294 del 20.01.2017, con la 
quale il Sig. Lenzi Diego, rassegna le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e di 
Vice-Sindaco con delega nei settori di attività turismo ed agricoltura; 
 VISTI: 
- l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che le dimissioni dalla carica di 
Consigliere Comunale sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente 
efficaci. Il Consiglio Comunale, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei 
Consiglieri dimissionari; 
- l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Consigli Comunali, il seggio che 
durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

VISTO il verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali, contenente i risultati 
della elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 
26/27 maggio 2013, dal quale si evince che il primo dei non eletti tra i candidati della lista “Per il bene 
di Borno”, lista di appartenenza del Consigliere dimissionario, è il Sig. Fiora Roberto, con n. 806 
preferenze; 

VISTA la dichiarazione presentata dal Sig. Fiora Roberto, depositata nelle mani del Segretario 
Comunale, attestante l’insussistenza a proprio carico delle cause di ineleggibilità e/o incompatibilità di 
cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSTATATO che, da parte dei Consigliere Comunali, non è stata sollevata a carico del Sig. 
Fiora Roberto, l’eventuale sussistenza di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità, di cui al Capo II, 
Titolo III, Parte I, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere alla surroga del 
Consigliere Comunale dimissionario Lenzi Diego con il Sig. Fiora Roberto; 

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria - Segretario 



Comunale, Dr. Luigi Fadda, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

CON voti favorevoli n. 06, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano da n. 06 
Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di surrogare, per le ragioni meglio indicate in premessa, il Consigliere Comunale dimissionario 
Lenzi Diego e di attribuire il seggio resosi vacante al Sig. Fiora Roberto, appartenente alla lista “Per il 
bene di Borno”; 
2) di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Sig. Fiora Roberto, dando atto che 
quest’ultimo, non risulta trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità e/o incompatibilità, di cui al 
Capo II, Titolo III, Parte I, del D.Lgs. n. 267/2000; 
3) di dare atto che la nuova composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto 
deliberativo, risulta essere la seguente: 
 

MAGNOLINI VERONICA SINDACO 
PEDERSOLI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE 

GHEZA MARINA CONSIGLIERE COMUNALE 
AVANZINI PIETRO MARIO CONSIGLIERE COMUNALE 

FIORA ROBERTO CONSIGLIERE COMUNALE 
FRANZONI PIERO PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE 

ARICI ELIO CONSIGLIERE COMUNALE 
 
4) di dare atto, altresì, che essendo la surroga esecutiva di diritto, il Sig. Fiora Roberto entra in carica 
immediatamente per effetto dell’adozione della presente deliberazione; 
5) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 

VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

CON voti favorevoli n. 06, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano da n. 06 
Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
P A R E R I  

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  Avv. Luigi Fadda) 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
  IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  VERONICA MAGNOLINI     AVV. LUIGI FADDA 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Borno, li   N. ________ REG. PUBBL. 
 
La suestesa deliberazione: 
 
� Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        AVV. LUIGI FADDA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
� Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Borno, li _____________ 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      AVV. LUIGI FADDA 
 
 
 

 
  
 


